ATA N.001/15 – 1ª ASSEMBLÉIA EXTRAORDINÁRIA DA ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DA REGIÃO DO CONTESTADO – AMURC
Aos vinte e três dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e quinze, às cartorze horas, na sede da AMURC, situada a Rua Barão do Rio Branco, nº 359, em Curitibanos, Estado de Santa Catarina, reuniram-se em Assembléia Geral Ordinária da AMURC os prefeitos municipais de Frei Rogério Sr. Osni Batista Alberton, de Ponte Alta do Norte Sr. Silvio Granemann Calomeno, a prefeita de São Cristóvão do Sul Sra. Sisi Blind, o Prefeito de Santa Cecília Domingos Scariot Junior e o Prefeito de Curitibanos Jose Antonio Guidi, bem como os demais colaboradores da associação. Se fizeram presentes ainda no ato o Presidente da FECAM Sr. José Claudio Caramori, Prefeito de Chapecó, o Diretor de Articulação Institucional da FECAM Sr. Celso Verdana e o Secretário de Estado do Desenvolvimento Regional de Curitibanos Sr. Roque Stanguerlin. Composta a Mesa dos Trabalhos, havendo quórum estatutário para a deliberação, a a Presidenta da AMURC Sisi Blind saudou a todos e deu por aberto os trabalhos da Assembléia, procedendo após a leitura da Pauta da Reunião. Sisi então solicitou ao Secretário Executivo que fizesse a apresentação dos relatórios de informações sobre as atividades da Presidência e da Secretaria Executiva do período. Secretário Executivo Rui Braun leu o relatório, efetuou todos os esclarecimentos necessários, sendo que houve manifestações dos Prefeitos sobre a qualidade do bom trabalho desenvolvido no período. Rui ainda apresentou o manifesto na forma de um documento, em conjunto assinada pela AMURC, AMURES, AMMOC, AMPLASC e AMPLANORTE, no qual defende o pensamento dos Prefeitos e lideranças sobre a necessidade e importância da Reforma Política, sendo que um dos pontos principais é a eleição unificada em 2018 em âmbito municipal, estadual e federal. Sisi apresentou cenários das propostas apresentadas atualmente junto ao Congresso Nacional, e defendeu que seja uma bandeira também de nossos representantes no sentindo da pauta municipalista e do atual momento político que vivemos em sociedade geral. Em seguida passou a palavra ao Sr. Osvaldo Antonio Fontana Junior, que apresentou o balanço financeiro de 2014 da AMURC. No uso da palavra Osvaldo esclareceu sobre a adequação por que passou a Associação para ter uma contabilidade privada nas normas da Receita Federal e demais órgãos. Apresentou o balanço e o balancete e os números respectivos. Foi entregue a todos os prefeitos a cópia da documentação. Foi realizado outros esclarecimentos aos questionamentos apresentados. Prefeito Dudão questionou sobre a demais documentação contábil, ao que Rui e Osvaldo afirmaram que está realmente tudo arquivado de acordo com as normas. Rui ainda esclareceu que ao processo de migração para uma contabilidade do Terceiro Setor, foi necessário por força de impositivo legal, sendo que foi buscado assegurar a transparência. Após foi passado os balanços a análise do Conselho Fiscal, os quais aprovaram os mesmos. Em seguida foi apresentado parecer pela Aprovação a Assembleia de Prefeitos, e assim após manifestações e discussões, foi aprovado por unanimidade o Balanço de 2014 sem qualquer ressalva. Em pauta a eleição da nova diretoria da AMURC. Prefeito Dudão disse que se apresenta como candidato a Presidente, posto o rodízio entre os prefeitos, e disse que deseja ter o apoio e auxílio de todos para em conjunto com os demais valorizar o papel também do Conselho Fiscal.  Prefeito Osni Alberton foi indicado como vice, e aceitou por um ano a missão em conjunto com os demais ser vice Presidente da AMURC. Assim se apresentou uma única chapa tendo como Presidente o Prefeito de Curitibanos José Antonio Guidi, como vice Presidente o prefeito de Frei Rogério Sr. Osni Batista Alberton e no conselho fiscal a Prefeita de São Cristóvão do Sul Sisi Blind, de Ponte Alta do Norte Sr. Silvio Granemann Calomeno e o Prefeito de Santa Cecília Domingos Scariot Junior. Em seguida se abriu a votação ficando eleita a chapa apresentada tendo José Antonio Guidi como Presidente e Osni Batista Alberton Vice Presidente. Rui agradeceu a Prefeita Sisi pela confiança junto a equipe, permitindo um bom trabalho de todos, e disse ao novo Presidente Dudão que todos os colaboradores estão com o cargo a disposição, cientes de que faz parte do processo democrático e associativo. Dudão enalteceu o belo trabalho de manter a casa em dia, e de forma especial o representativo feito pela Presidente Sisi, dizendo que desde já deseja contar com sua experiência junto aos outros órgãos, expressando a alegria de ter Sisi como Vice Presidente da FECAM e que ela possa ainda inclusive chegar a Presidência no ano que vem da Federação. Sisi disse que foi gratificante poder trabalhar ao longo desses dois anos junto a AMURC, agradeceu a confiança dos demais Prefeitos, dos funcionários e colaboradores, e que sem dúvida a AMURC está no lugar onde merece estar, entre as principais Associações do Estado. Ato continuo se passou a análise do Planejamento Anual que foi lido, detalhado e explanado. Prefeito Dudão disse que é importante planejar, e que deseja o envolvimento de todos nas causas municipalistas, mas todavia entende que não se deve aprovar nessa assembleia o planejamento anual de forma finalizada, sugerindo a retirada de Pauta para que na próxima assembleia, com todos cientes, possam ate mesmo apresentar sugestões, ao que foi aprovado por todos a medida proposta ficando para aprovação posterior. Em pauta o trabalho da elaboração do Código Tributário dos Municípios da AMURC, que após o trabalho desenvolvido em 2014 e nesse inicio de 2015 está pronto para cada Município encaminhar para o respectivo Poder Legislativo, sendo que nessa fase a Assessoria contratada estará presente em reuniões onde for necessário junto aos edis. Ainda a Assembleia ratificou a autorização para o ano de 2015 do pagamento integral do trabalho de assessoria realizado, esclarecendo que no ano passado houve deliberação para pagamento total, mas como houve readequação da agenda e nova data da entrega, fica autorizado para este ano o pagamento pelo trabalho realizado nos valores já aprovados, ou seja de R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais) sendo pagos em parcelas de R$ 7.000,00 (sete mil reais) de cada Município. No tocante a área tributária, Dudão destacou que devemos sim ter coragem de fazermos o trabalho necessário e legal, pois nesta área cada município deve aplicar a justiça tributária, e que com isso certamente teremos um aumento de arrecadação própria, pois onde todos pagam o que é devido e legal o Município é que ganha. Sisi citou que a fiscalização deve ser constante, inclusive nas empresas do Simples, pois sem isso não conseguimos descobrir os problemas da tributação, que deve ter sempre os olhos para o interesse público. Nos assuntos diversos Sisi lembrou que no dia de amanhã haverá a inauguração da nova subestação da CELESC, que deverá melhorar a qualidade de energia para a região. Ainda se aprovou a entrega de moção a Presidência da Celesc sobre a necessidade de uma maior atenção a limpeza das áreas próximas as linhas de transmissão, evitando constantes quedas de energia que vem acontecendo em diversos municípios da região. Ainda se deliberou sobre montagem de agendas de programação para viagens a Brasília e Florianópolis em conjunto para o ano. Dando continuidade a Assembleia, foi instalada a Assembleia Extraordinária da FECAM, na forma de Pré Assembleia Regional das Associações de Municípios, conforme prevê o Estatuto da entidade e convocação específica realizada de forma itinerante. Fez uso da palavra o Presidente da FECAM José Claudio Caramori, que saudou a todos os prefeitos, e de forma especial a Sisi que é Vice Presidente da FECAM, e que espera com seu apoio no próximo ano seja ela Presidente da Federação. Após enalteceu que o associativismo é o caminho, citando o exemplo da Marcha dos Prefeitos a Brasília, do Congresso Catarinense e outros que demonstram resultado por meio da união de esforços. Disse ainda sobre a importância do trabalho da equipe técnica nos Municípios e das Associações, pois todo o político precisa de uma boa assessoria em todos os aspectos, para se poder otimizar o tempo suficiente para as decisões qualificadas em prol do interesse Público. Disse ainda Caramori que é preciso aproximar sempre mais a FECAM dos Municípios, pois somente com um trabalho voltado ao associativismo, seja nas Associações seja na Federação, possam utilizar ao máximo a estrutura que está a serviço de todos e do interesse público. É preciso valorizar esse trabalho para poder ver que as contribuições não são custos, mas sim um investimento necessário para uma melhoria do serviço Público. Em seguida passou ao Diretor de Articulação Institucional Celso Vedana que fez uma apresentação técnica saudando aos prefeitos presentes, reforçou as palavras de Caramori sobre o associativismo, dizendo que o municipalismo catarinense é modelo no Brasil, citando dificuldades na união em demais Estados da Federação. Destacou a estrutura da FECAM de quinze anos atrás, e a atual sobre a evolução em todas as áreas, assumindo o comando do municipalismo no Estado, fazendo com que haja um efetivo retorno de trabalho pela contribuição que é repassada. Realizou apresentação onde destacou os braços operacionais da FECAM, como a EGEM, CIGA e demais estrutura que está sempre a disposição dos Municípios. Na apresentação disse dos custos sobre a necessidade que se tem para compra de uma nova sede. Prefeito Dudão indagou sobre a mobilidade no prédio que está em negociação, diante do modelo de rampas. Celso esclareceu que o prédio era da RBS e inicialmente para um shopping. Após Caramori disse que do jeito que tá não pode ficar, e o ideal seria uma nova construção, mas que dentre as opções que se tem, aquele é o que mais se aproxima do ideal, pois o prédio teria toda estrutura da FECAM no local e a disposição dos Municípios. Rui colocou que reconhece os serviços da FECAM, e com relação a estrutura é pacífico que o local atual não atende mais a demanda, mas que se deve pensar em todas as opções antes de onerar os municípios, mas também de aprimorar e avançar em outras áreas do municipalismo. Conforme tabela anexo a esta Ata, foi apresentado o aumento das contribuições, ficando destacado que o valor específico de aporte de capital será para a compra da nova sede, seja o prédio em negociação ou outro que atenda a demanda. Em discussão foi aprovado pelos Municípios da AMURC a proposta ad referendum apresentada pela FECAM às pré-assembleias regionais, com os valores ali propostos que fica em anexo a presente ata tabela geral e de cada município membro. Após Caramori agradeceu aos prefeitos pela acolhida e reforçou o convite para o Congresso Estadual dos Municípios que será em março em Florianópolis, sendo indispensável a presença de todos. Em seguida foi passada a palavra ao Secretário de Estado do Desenvolvimento Regional de Curitibanos Sr. Roque Stanguerlin, que no uso da palavra destacou da importância das parcerias e que hoje se finaliza uma etapa que é a entrega dos Planos Municipais de Gestão Integrado dos Resíduos Sólidos. Roque ainda falou do bom trabalho realizado e convidou a todos para amanhã inauguração da subestação da CELESC. O representante da empresa se colocou a disposição dos Municípios e deu ênfase a todo o trabalho realizado e a agradeceu a todos. Prefeito Dudão  agradeceu ao Governo do Estado na pessoa do Secretário Roque e disse que muitas outras parcerias serão sempre bem vindas para a região. Dudão e Sisi agradeceram a presença de todos os prefeitos dos municípios associados e todos em especial nesse dia em que Dudão foi conduzido como Presidente para o ano de 2015 e também a presença de José Claudio Caramori Presidente da Fecam e sua equipe nessa Assembléia. Sem Nada mais havendo a tratar a Presidenta declarou encerrada a Assembléia e foi lavrada a presente ata, e eu Rui Carlos Braun, Secretário Executivo da AMURC, lavrei a presente ata, que será lida e após sua aprovação assinada por todos.
                                     Curitibanos, 23 de fevereiro de 2015.

  José Antônio Guidi                                     Osni Batista Alberton
        Presidente                                                                  Vice Presidente
  CPF – 352.219.259-15

     CPF – 569.572.629-87
Domingos Scariot Junior                              Silvio Granemann Calomeno

    Conselho Fiscal                                                                     Conselho Fiscal
 CPF - 522.097.689-34                                                       CPF –304.320.149-34
     Sisi Blind

                      Rui Braun

  Conselho Fiscal

   Secretário Executivo

 CPF - 538.607.219-68

  CPF 621.152.199-53
_____________________________________________________________________________

AMURC  - Associação dos Municípios da Região do Contestado

Rua Barão do Rio Branco, 359,  Centro  – Curitibanos – SC

E-mail: amurc@amurc-sc.org.br  –  Fone: (49) 3241.0292 e (049) 9103 5950
2